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전주전일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-26 예산액 1,177,489,000

제1조 2022학년도 전주전일초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,177,489,000원(금일십일억

칠천칠백사십팔만구천원)으로

  하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

  이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주전일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,177,489 1,159,318 18,171 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,099 3,713 0.3

학생복지/교육격차 해소 1,706 238,291 20.2

기본적 교육활동 -7,722 210,600 17.8

선택적 교육활동 -25,213 312,481 26.5

교육활동 지원 53,955 221,822 18.8

학교 일반운영 -2,456 190,582 16.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 75,789 947,440 80.4

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 -58,839 219,773 18.6

자체수입 행정활동수입 1,221 2,722 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,754 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 948,240 872,451 75,789

1.지방교육행정기관이전수입 947,440 871,651 75,789

1.교육비특별회계전입금수입 947,440 871,651 75,789

1.교육비특별회계전입금 947,440 871,651 75,789

1.학교운영비전입금 291,030 286,622 4,408 학교기본운영비 : 4,408,000원 * 1교 = 4,408,000

2.목적사업비전입금 656,410 585,029 71,381
(성립전_4추)무상급식비지원 : 8,887,000원 * 

1교 =
8,887,000

시설관리원지원 : -3,780,000원 * 1교 = -3,780,000

초등 방과후학교 운영비 : 370,000원 * 1교 = 370,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

453,000원 * 1교 =
453,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 10,702,000원 * 1교 =
10,702,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 3,124,000원 

* 1교 =
3,124,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비지원 : 

488,000원 * 1교 =
488,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

947,000원 * 1교 =
947,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,345,000원 * 1교 =
1,345,000

(성립전_4추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)학교급식환경개선급식기구확충비

 : 715,000원 * 1교 =
715,000

(성립전_4추)교수학습자료지원실구축 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)학교시설환경개선(강당옥상처마우

수받이제작) : 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_4추)전주교육나눔한마당운영 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

2.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 222,495 280,113 -57,618

1.학부모부담수입 219,773 278,612 -58,839

1.수익자부담수입 219,773 278,612 -58,839
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 29,862 34,483 -4,621

1.급식비 16,740 18,401 -1,661 교직원급식비 : -1,661,000원*1회= -1,661,000

2.우유급식비 13,122 16,082 -2,960 우유급식비 : -2,960,000원*1회= -2,960,000

2.방과후학교활동비 153,277 193,574 -40,297

1.방과후학교활동비 153,277 193,574 -40,297 공예부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

공예부 교재비 : 330,000원*1회= 330,000

영어부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

영어부 교재비 : 1,447,000원*1회= 1,447,000

피아노부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

피아노부 교재비 : 38,000원*1회= 38,000

바이올린부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

바이올린부 교재비 : -813,000원*1회= -813,000

독서논술부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

독서논술부 교재비 : -748,000원*1회= -748,000

주산암산부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

주산암산부 교재비 : 100,000원*1회= 100,000

한자부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

한자부 교재비 : -221,000원*1회= -221,000

컴퓨터부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

컴퓨터부 교재비 : -68,000원*1회= -68,000

체육교실부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

로봇과학부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

로봇과학부 교재비 : -460,000원*1회= -460,000

미술부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

미술부 교재비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

수학부 강사비 : -2,834,000원*1회= -2,834,000

수학부 교재비 : -352,000원*1회= -352,000

음악줄넘기 강사비 : -2,842,000원*1회= -2,842,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

음악줄넘기 교재비 : -900,000원*1회= -900,000

3.현장체험학습비 13,641 26,920 -13,279

1.현장체험학습비 13,641 26,920 -13,279 현장체험학습(학생) : -12,377,000원*1회= -12,377,000

빙상경기장체험학습(학생) : -902,000원*1회= -902,000

4.졸업앨범비 2,958 3,600 -642

1.졸업앨범비 2,958 3,600 -642 졸업앨범 제작 : -642,000원*1회= -642,000

5.돌봄활동운영비 20,035 20,035 0

1.돌봄활동운영비 20,035 20,035 0

2.행정활동수입 2,722 1,501 1,221

1.사용료및수수료 695 0 695

1.사용료및수수료 695 0 695

1.사용료 695 0 695 학교시설사용료 : 347,500원*2회= 695,000

2.기타행정활동수입 2,027 1,501 526

1.이자수입 1,731 1,300 431

1.이자수입 1,731 1,300 431 정기예금이자 : 431,000원*1회= 431,000

2.기타행정활동수입 296 201 95

1.기타행정활동수입 296 201 95 기타행정활동수입 : 130,000원*1회= 130,000

폐식용유매각대금 : -35,000원*1회= -35,000

3.기타수입 6,754 6,754 0

1.전년도이월금 6,754 6,754 0

1.순세계잉여금 6,754 6,754 0

1.순세계잉여금 6,754 6,754 0

1.순세계잉여금 6,754 6,754 0

세입합계 1,177,489 1,159,318 18,171
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,713 5,812 -2,099

1.기타 교직원보수 0 452 -452

1.교직원대체인건비 0 452 -452

1.교원대체인건비 0 452 -452

1.기간제교원인건비 0 420 -420 기간제교원 인건비 : -420,000원*1회= -420,000

2.기간제교원법정부담금 0 32 -32 산재보험기관부담 : -32,000원*1회= -32,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,713 5,360 -1,647

1.교직원역량강화 1,400 2,500 -1,100

1.직무연수 1,200 2,500 -1,300

1.일반수용비 1,200 2,500 -1,300 교육경비 : -650,000원*2회= -1,300,000

2.지방공무원실무수습 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)[목적]협의회비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교직원복지 2,313 2,860 -547

1.동호회지원 753 1,160 -407

1.교직원복지비 593 1,000 -407 동아리운영비 : -407,000원*1회= -407,000

2.일반업무추진비 160 160 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 1,060 1,200 -140

1.일반수용비 660 800 -140 워크숍운영물품구입 : -140,000원*1회= -140,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 238,291 236,585 1,706

1.급식 관리 181,520 170,935 10,585

1.학교급식운영 181,520 170,935 10,585

1.급식재료구입비 147,076 138,238 8,838

1.급식용식재료비 147,076 138,238 8,838 식품비 : -1,661,000원*1회= -1,661,000

(성립전_4추)식품비 : 3,443,500원*2회= 6,887,000

(성립전_4추)식품비 : 488,000원*1회= 488,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)식품비 : 3,124,000원*1회= 3,124,000

2.우유급식비 13,122 16,082 -2,960

1.우유급식비 13,122 16,082 -2,960 급식용우유대금 : -2,960,000원*1회= -2,960,000

3.급식운영비 18,328 15,613 2,715

1.일반수용비 13,650 11,650 2,000 (성립전_4추)소모품비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.연료비 3,963 3,963 0

3.비품구입비 715 0 715
(성립전_4추)[목적]상업용온수기구입 : 

715,000원*1대=
715,000

4.대체인건비 2,624 332 2,292

1.기간제직원인건비 2,532 301 2,231
(성립전_4추)[학교자체]대체인력인건비 : 

921,220원*1명=
922,000

(성립전_4추)[학교자체]대체인력인건비 : 

1,309,000원*1명=
1,309,000

2.기간제직원법정부담금 92 31 61
(성립전_4추)[학교자체]대체인력법정기관

부담금 : 25,000원*1명=
25,000

(성립전_4추)[학교자체]대체인력법정기관

부담금 : 36,000원*1회=
36,000

5.인건비 370 670 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300
[학교자체]초과근무수당 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교직원복지비 370 370 0

2.보건관리 29,786 37,957 -8,171

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,506 25,037 -1,531

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 학생치료 및 부대경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 3,004 3,945 -941

1.학생복지비 3,004 3,945 -941 구강검사비 : -149,000원*1회= -149,000

소변검사비 : -27,000원*1회= -27,000

1,4학년건강검진 : -270,000원*1회= -270,000

4학년건강검진(비만) : -495,000원*1회= -495,000

3.보건실운영 5,800 6,290 -490

1.일반수용비 4,835 5,150 -315 운영물품구입 : -180,000원*1회= -180,000

교직원심폐소생술교육비 : -135,000원*1회

=
-135,000

2.학생복지비 965 1,140 -175 약품구입 : -175,000원*1회= -175,000
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4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동강화사업 13,702 13,702 0

1.기간제직원인건비 12,256 12,256 0

2.일반수용비 360 360 0

3.기간제직원법정부담금 1,086 1,086 0

2.학교환경위생관리 6,280 12,920 -6,640

1.먹는물관리 2,880 3,520 -640

1.일반수용비 2,880 3,520 -640 정수기 유지보수 : -540,000원*1회= -540,000

저수조청소료 : -100,000원*1회= -100,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 교사내소독 : -250,000원*1회= -250,000

코로나소독 : -250,000원*1회= -250,000

4.공기청정기임차용역비 0 5,500 -5,500

1.일반수용비 0 5,500 -5,500
[경상목적]공기청정기 유지보수 : 

-550,000원*10회=
-5,500,000

3.학생복지 26,985 27,693 -708

1.학생복지운영 26,985 27,693 -708

1.졸업앨범제작 3,132 3,840 -708

1.교육운영비 3,132 3,840 -708 졸업앨범보관용구입 : -66,000원*1회= -66,000

[수익자]졸업앨범제작비 : -642,000원*1회

=
-642,000

2.학생교과서구입 18,253 18,253 0

1.교육운영비 18,253 18,253 0

3.교육복지우선지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.기본적 교육활동 210,600 218,322 -7,722

1.교과 활동 116,453 110,645 5,808
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1.교과활동지원 58,911 52,759 6,152

1.학습준비물구입 9,960 9,960 0

1.학습준비물 9,960 9,960 0

2.교사용교과서(지도서)구입 7,571 8,069 -498

1.교육운영비 7,571 8,069 -498
교사용교과서(지도서)구입 : -498,000원*1

회=
-498,000

3.보결수업관리 3,500 1,000 2,500

1.운영수당 3,500 1,000 2,500 보결수당 : 10,000원*250회= 2,500,000

4.맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교과보충(학습도움닫기)프로그램운영16,330 16,330 0

1.운영수당 12,330 12,330 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.교과보충(심화)지도수업자료지원 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_4추)[목적]수업자료구입 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

8.대학생활용기초학력보조교사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 320 320 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

9.전주교육나눔한마당운영 150 0 150

1.교육운영비 75 0 75
(성립전_4추)[목적]운영물품구입 : 75,000

원*1회 =
75,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_4추)[목적]협의회비 : 75,000원*1

회 =
75,000

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 390 500 -110
[경상목적]여름방학캠프 강사 : -110,000

원*1회=
-110,000

2.교육운영비 4,110 4,000 110
[경상목적]수학교재교구 구입 : 110,000원

*1회=
110,000
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 3,156 3,000 156

1.교과운영 3,156 3,000 156

1.교육운영비 3,156 3,000 156 실험실습재료비 : 156,000원*1회= 156,000

4.체육 교과활동 6,740 6,740 0

1.교과운영 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

2.학교스포츠클럽운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.외국어 교과활동 42,646 43,146 -500

1.교과운영 1,370 1,870 -500

1.교육운영비 1,370 1,870 -500 JEC입소차량임차료 : -250,000원*2회= -500,000

2.외국어강사 40,286 40,286 0

1.무기계약직원인건비 36,076 36,076 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,660 3,660 0

3.영어캠프운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.창의적 체험활동 94,147 107,677 -13,530

1.자율활동 69,469 69,720 -251

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학예회 2,662 2,757 -95

1.교육운영비 2,662 2,757 -95 발표회 운영물품 구입 : -95,000원*1회= -95,000

3.학급교육활동경비 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

4.과학경연대회 1,484 1,640 -156
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1.교육운영비 1,484 1,640 -156 과학경연대회재료비 : -156,000원*1회= -156,000

5.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

6.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.전주다움교육과정운영 893 893 0

1.운영수당 233 233 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 575 575 0

4.목적사업업무추진비 45 45 0

8.수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.인공지능(AI)교육선도학교운영 48,000 48,000 0

1.일반수용비 18,562 18,726 -164 [목적]사무용품구입 : 41,000원*1회= 41,000

[목적]정보교육실구축 : 63,000원*1회= 63,000

[목적]AP설치비 : -268,000원*1회= -268,000

2.운영수당 2,440 2,520 -80
[목적]교원및학부모연수강사료 : -80,000

원*1회=
-80,000

3.교육운영비 5,438 4,684 754 [목적]AI교구구입 : 375,000원*1회= 375,000

[목적]AI캠프운영비 : 85,000원*1회= 85,000

[목적]홍보물품구입 : 44,000원*1회= 44,000

[목적]행사운영비 : 250,000원*1회= 250,000

4.목적사업업무추진비 954 1,290 -336 [목적]협의회비 : -336,000원*1회= -336,000

5.비품구입비 20,606 20,780 -174 [목적]컴퓨터본체구입 : -18,000원*1회= -18,000

[목적]컴퓨터모니터구입 : -14,000원*1회= -14,000

[목적]TV구입 : -127,000원*1회= -127,000

[목적]프린터구입 : -5,000원*1회= -5,000
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[목적]교사용책상외10종구입 : -10,000원

*1회=
-10,000

11.학교로찾아가는평화통일수업운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

12.전주교육협력지구수업혁신학년운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 22,678 35,957 -13,279

1.수학여행 7,836 7,836 0

1.교육운영비 7,836 7,836 0 [목적]체험운영비 : 2,352,000원*1회= 2,352,000

[목적]식비 : -1,456,000원*1회= -1,456,000

[목적]차량임대료 : 300,000원*1회= 300,000

[목적]숙박비 : -1,196,000원*1회= -1,196,000

2.현장학습 14,842 28,121 -13,279

1.여비 721 721 0

2.교육운영비 14,121 27,400 -13,279 빙상경기장 입장료 : -92,000원*1회 = -92,000

빙상경기장 장비대여료 : -140,000원*1회 

=
-140,000

빙상경기장 강습료 : -770,000원*1회 = -770,000

빙상경기장 차량임차료 : 100,000원*1회 = 100,000

현장학습 입장료 및 체험비 : -4,587,000

원*1회=
-4,587,000

현장학습 차량임차료 : -7,790,000원*1회= -7,790,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 312,481 337,694 -25,213

1.방과후학교 운영 299,622 324,614 -24,992

1.방과후학교운영 202,082 239,776 -37,694

1.방과후 학교보조인력운영 19,345 17,112 2,233

1.무기계약직원인건비 17,089 14,856 2,233
(성립전_4추)[목적]방과후행정실무사 시간

외수당 : 150,000원*3회=
450,000
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(성립전_4추)[목적]방과후행정실무사 퇴직

적립금 : 1,330,000원*1회=
1,330,000

(성립전_4추)[목적]방과후행정실무사 연차

수당 : 453,000원*1회=
453,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,506 1,506 0

2.방과후프로그램 175,767 216,064 -40,297

1.교육운영비 175,767 216,064 -40,297 프로그램위탁운영비 : -18,425,000원*2회= -36,850,000

영어 교재비 : 1,447,000원*1회= 1,447,000

피아노 교재비 : 38,000원*1회= 38,000

바이올린 교재비 : -813,000원*1회= -813,000

독서논술 교재비 : -748,000원*1회= -748,000

주산암산 교재비 : 100,000원*1회= 100,000

한자 교재비 : -221,000원*1회= -221,000

컴퓨터 교재비 : -68,400원*1회= -68,000

로봇과학 교재비 : -460,000원*1회= -460,000

미술 교재비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

수학 교재비 : -352,350원*1회= -352,000

음악줄넘기 교재비 : -900,000원*1회= -900,000

공예 재료비 : 330,000원*1회= 330,000

3.도시지역방과후학교운영 6,970 6,600 370

1.일반수용비 1,464 1,464 0

2.전기요금 1,542 1,542 0

3.교육운영비 2,276 1,906 370 [목적]방역물품구입 : 370,000원*1회= 370,000

4.기간제직원법정부담금 1,498 1,498 0

5.목적사업업무추진비 190 190 0

2.돌봄교실운영 97,540 84,838 12,702

1.돌봄교실운영 44,445 42,445 2,000

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.전기요금 711 711 0
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3.교육운영비 42,294 40,294 2,000 [학교자체]운영용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.돌봄전담사운영 53,095 42,393 10,702

1.무기계약직원인건비 47,832 37,130 10,702
(성립전_4추)[목적]기본급 : 120,000원*2

명=
240,000

(성립전_4추)[목적]연장근로수당 : 

1,156,750원*2명*2월=
4,627,000

(성립전_4추)[목적]연차수당 : 703,000원

*2명=
1,406,000

(성립전_4추)[목적]퇴직적립금 : 

2,214,500원*2명=
4,429,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,963 3,963 0

2.독서활동 12,859 13,080 -221

1.독서활동운영 12,859 13,080 -221

1.도서구입 5,780 5,780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 6,079 6,300 -221

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 770 1,200 -430
[목적]학부모자원봉사자활동비 : -430,000

원*1회=
-430,000

3.교육운영비 1,853 1,644 209 도서전산화작업 : -221,000원*1회= -221,000

[목적]학부모자원봉사자운영용품구입 : 

430,000원*1회=
430,000

4.일반업무추진비 40 40 0

5.도서구입비 3,256 3,256 0

3.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 221,822 167,867 53,955

1.교무업무 운영 12,913 13,087 -174

1.교무학사운영 12,913 13,087 -174

1.교무실무사인건비 0 193 -193

1.무기계약직원인건비 0 193 -193 초과근무수당 : -193,000원*1회= -193,000

2.교무학사운영 1,105 1,010 95
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1.교육운영비 665 570 95 교무수첩구입 : 95,000원*1회= 95,000

2.일반업무추진비 440 440 0

3.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0

6.환경정리 4,338 4,414 -76

1.일반수용비 4,338 4,414 -76 청소용품구입 : -76,000원*1회= -76,000

2.생활지도운영 18,860 21,060 -2,200

1.학생생활상담지도 0 2,000 -2,000

1.상담실운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
[경상목적]Wee클래스상담실운영비 : 

-1,000,000원*2회=
-2,000,000

2.학교폭력예방 15,860 15,860 0

1.안심알리미서비스 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.배움터자원봉사자운영 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.따뜻한학급만들기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 3,000 3,200 -200

1.재난대응훈련 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교통도우미활동비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교통학부모안전도우미운영 2,800 2,800 0

1.여비 70 70 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

3.학습지원실 운영 5,958 6,820 -862

1.방송실운영 100 500 -400

1.방송실운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 운영용품구입 : -100,000원*2회= -200,000

방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

방송운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 5,858 6,320 -462

1.학교정보화지원 5,858 6,320 -462

1.교육운영비 5,858 6,320 -462 프린터토너구입 : -66,000원*7회= -462,000

4.교육여건 개선 184,091 126,900 57,191

1.교육환경개선 184,091 126,900 57,191

1.교실환경개선 15,495 0 15,495

1.일반수용비 80 0 80 조달수수료 : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 15,415 0 15,415 수납장외9종구입 : 1,541,500원*10회= 15,415,000

2.현관환경개선 2,696 3,000 -304

1.일반수용비 2,696 3,000 -304 현관환경개선사업비 : -304,000원*1회= -304,000

3.도서관환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.맞춤형원격수업환경개선 45,000 45,000 0

1.일반수용비 326 326 0

2.비품구입비 44,674 44,674 0

5.바닥놀이길만들기 9,900 9,900 0
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1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 16,034 16,034 0

2.비품구입비 13,966 13,966 0

7.수학교육환경개선 18,000 18,000 0

1.일반수용비 12,675 12,675 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,325 2,325 0

8.과학실환경개선및안전장비지원 16,000 16,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 14,400 14,400 0

9.강당옥상빗물받이설치공사 22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_4추)[목적]빗물받이설치 : 

22,000,000원*1회=
22,000,000

10.교수학습자료지원실구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,273 0 4,273
(성립전_4추)[목적]조달수수료 : 63,000원

*1회=
63,000

(성립전_4추)[목적]학습자료실조성비 : 

4,210,000원*1회 =
4,210,000

2.비품구입비 15,727 0 15,727
(성립전_4추)[목적]상부장외34종구입 : 

15,727,000원*1회=
15,727,000

6.학교 일반운영 190,582 193,038 -2,456

1.학교기관 운영 22,704 22,152 552

1.부서기본운영 22,704 22,152 552

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,420 10,868 552

1.일반수용비 4,712 6,368 -1,656 카드가맹 수수료 : -390,000원*1회= -390,000

프린터소모품구입 : -268,000원*2회= -536,000

복사기소모품구입 : -300,000원*1회= -300,000
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중질지A4구입 : -320,000원*1회= -320,000

중질지B4구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,500 3,100 2,400 관내출장 : 800,000원*3회= 2,400,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 808 1,000 -192 부서비품구입 : -192,000원*1회= -192,000

3.교무부운영 5,224 5,224 0

1.일반수용비 5,224 5,224 0

2.시설 장비 유지 165,278 168,286 -3,008

1.학교시설장비유지 165,278 168,286 -3,008

1.공공요금및제세공과금 46,980 46,100 880

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 7,830 6,000 1,830 상하수도요금 : 610,000원*3회= 1,830,000

3.기타공공요금 7,150 8,100 -950 인터넷통신비 : -475,000원*2회= -950,000

2.시설관리용역 13,752 13,752 0

1.일반수용비 13,752 13,752 0

3.시설일반관리 23,754 22,272 1,482

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 23,113 21,631 1,482 방화관리자회비 : -50,000원*1회= -50,000

시설안전관리자 교육비 : -98,000원*1회= -98,000

소규모수선비 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

폐기물처리 : -800,000원*1회= -800,000

기름걸레세탁비 : 60,000원*3회= 180,000

3종시설물안전점검료 : -950,000원*1회= -950,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.수목관리 1,095 1,095 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0
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6.당직경비원 37,984 39,574 -1,590

1.기간제직원인건비 34,800 35,690 -890 기본급 : 430,000원*2회= 860,000

연차수당 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 1,884 2,584 -700 4대보험기관부담금 : -350,000원*2회= -700,000

7.시설관리원 21,519 25,299 -3,780

1.기간제직원인건비 18,891 22,671 -3,780 [목적]기본급 : -850,000원*3회= -2,550,000

[목적]급식비 : -140,000원*2회= -280,000

[목적]명절휴가비 : -700,000원*1회= -700,000

[목적]연차수당 : -100,000원*1회= -100,000

[목적]정기상여금 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반수용비 998 998 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

8.청소원 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 17,535 17,535 0

2.일반수용비 149 149 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,177,489 1,159,318 18,171
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